

**MUNICÍPIO DE PIRAI**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2019**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 04/2019 (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	221.547.520,0	221.547.520,0	29.574.535,2	13,3	66.130.189,2	29,8	155.417.330,8
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	211.385.990,0	211.385.990,0	29.520.535,2	14,0	66.076.189,2	31,3	145.309.800,8
<b>IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA</b>	26.372.849,0	26.372.849,0	4.279.836,4	16,2	10.468.584,4	39,7	15.904.264,6
Impostos	24.309.310,0	24.309.310,0	3.199.686,7	13,2	8.955.294,2	36,8	15.354.015,8
Taxas	2.063.539,0	2.063.539,0	1.080.149,7	52,3	1.513.290,3	73,3	550.248,7
Contribuições de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>CONTRIBUIÇÕES</b>	6.688.344,0	6.688.344,0	1.077.797,3	16,1	2.217.982,9	33,2	4.470.361,1
Contribuições Sociais	5.434.344,0	5.434.344,0	872.591,7	16,1	1.759.643,5	32,4	3.674.700,5
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contrib. para o Custeio do Serv. de Iluminação Pública	1.254.000,0	1.254.000,0	205.205,6	16,4	458.339,5	36,6	795.660,5
<b>RECEITA PATRIMONIAL</b>	20.126.436,0	20.126.436,0	3.382.465,8	16,8	8.595.357,6	42,7	11.531.078,4
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	290.333,0	290.333,0	55.856,3	19,2	98.159,2	33,8	192.173,8
Valores Mobiliários	19.836.103,0	19.836.103,0	3.322.446,0	16,7	8.488.311,3	42,8	11.347.791,7
Deleg. Serv. Públ. Med. Concess., Permiss., Autoriz., Licença.	0,0	0,0	4.163,5	0,0	8.887,1	0,0	-8.887,1
Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RECEITA AGROPECUÁRIA</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RECEITA INDUSTRIAL</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RECEITA DE SERVIÇOS</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Ref. à Navegação e Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Ref. à Saúde	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>TRANSFERÊNCIAS CORRENTES</b>	157.040.264,0	157.040.264,0	20.716.376,4	13,2	44.086.073,7	28,1	112.954.190,3
Transferências da União e de suas Entidades	53.322.592,0	53.322.592,0	6.867.629,5	12,9	14.185.381,0	26,6	39.137.211,0
Transf. dos Estados, Distrito Federal e suas Entidades	86.997.672,0	86.997.672,0	10.833.722,9	12,5	23.368.153,4	26,9	63.629.518,6
Transf. dos Municípios e suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Outras Instituições Públicas	16.720.000,0	16.720.000,0	3.015.024,0	18,0	6.532.539,4	39,1	10.187.460,6
Transf. do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pagtos de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>	1.158.097,0	1.158.097,0	64.059,3	5,5	708.190,5	61,2	449.906,5
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	137.017,0	137.017,0	5.540,3	4,0	18.751,6	13,7	118.265,4
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	180.782,0	180.782,0	5.541,5	3,1	121.636,0	67,3	59.146,0
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	840.298,0	840.298,0	52.977,6	6,3	567.802,9	67,6	272.495,1
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	10.161.530,0	10.161.530,0	54.000,0	0,5	54.000,0	0,5	10.107.530,0
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>ALIENAÇÃO DE BENS</b>	30.000,0	30.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	30.000,0
Alienação de Bens Móveis	30.000,0	30.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	30.000,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>	10.131.530,0	10.131.530,0	54.000,0	0,5	54.000,0	0,5	10.077.530,0
Transf. da União e de suas Entidades	10.131.530,0	10.131.530,0	54.000,0	0,5	54.000,0	0,5	10.077.530,0
Transf. dos Estados e do Dist. Federal e suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. dos Municípios e sua Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. Provenientes de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Resgate de Títulos do Tesouro	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	8.552.480,0	8.552.480,0	1.396.587,0	16,3	2.458.474,0	28,7	6.094.006,0
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>	230.100.000,0	230.100.000,0	30.971.122,2	13,5	68.588.663,2	29,8	161.511.336,8
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)</b>	230.100.000,0	230.100.000,0	30.971.122,2	13,5	68.588.663,2	29,8	161.511.336,8
<b>DÉFICIT</b>					0,0		
<b>TOTAL (VII) = (V+VI)</b>	230.100.000,0	230.100.000,0	30.971.122,2	13,5	68.588.663,2	29,8	161.511.336,8
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)</b>					0,0		
Superavit Financeiro					0,0		
Reabertura de Créditos Adicionais					0,0		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS					0,0		

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 04/2019 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	8.552.480,0	8.552.480,0	1.396.587,0	16,3	2.458.474,0	28,7	6.094.006,0
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	6.916.760,0	6.916.760,0	1.123.967,0	16,2	1.913.233,9	27,7	5.003.526,1
Contribuições Sociais	6.916.760,0	6.916.760,0	1.123.967,0	16,2	1.913.233,9	27,7	5.003.526,1
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contr. Custeio do Serv. de Ilum. Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Valores Mobiliários	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Adm. e Comerciais Gerais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Ref. à Navegação e ao Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.635.720,0	1.635.720,0	272.620,1	16,7	545.240,2	33,3	1.090.479,8
Multas Adm., Contratuais e Judiciais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	1.635.720,0	1.635.720,0	272.620,1	16,7	545.240,2	33,3	1.090.479,8
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Intangíveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	8.552.480,0	8.552.480,0	1.396.587,0	16,3	2.458.474,0	28,7	6.094.006,0

Fonte : Relatórios Contábeis da Administração Direta.

Continua (2/3)